1

Requerimento no          de 2025.

Senhor Presidente:

                        Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, que seja solicitado ao Poder

Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, e da

Secretaria de Planejamento Urbano e Obras Públicas, informações sobre a existência de

projeto ou execução de manutenção e reparos no telhado, estirantes e exaustores do

Ginásio Municipal de Artes Marciais de Itanhaém.

                         Conforme constatado no local e também relatado por usuários do espaço,

o telhado apresenta pontos com desgaste e possíveis infiltrações, além de estirantes, e

exaustores apresentando ruídos excessivos durante o uso, o que causa desconforto e

prejudica o bom andamento das atividades esportivas. Ressalta-se que intervenções

preventivas neste momento podem evitar danos estruturais mais graves, mantendo a

segurança dos praticantes e a qualidade do equipamento público.

                     Considerando a relevância dessa ação, requeiro as seguintes informações:

1. Existe projeto em andamento ou já aprovado para manutenção

e reparo do telhado do Ginásio de Artes Marciais Ayrton José

Pereira?

2. Caso positivo, qual o estágio atual desse projeto e qual o prazo

previsto para o início das obras?

“Solicita ao Executivo, por meio da

Secretaria de Planejamento Urbano e

Obras Públicas, informações sobre a

existência de projeto ou execução de

manutenção e reparos no telhado,

estirantes e exaustores do Ginásio

Municipal de Artes Marciais de

Itanhaém.”

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

2

3. Caso ainda não exista projeto, há previsão para sua elaboração

e execução?

4. Existe laudo técnico recente avaliando as condições estruturais

do telhado e dos estirantes?

5. Há previsão de intervenção para correção do ruído nos

exaustores, garantindo conforto e segurança aos usuários?

6. Em havendo necessidade de reparos emergenciais, há

programação para medidas imediatas até a execução definitiva

das obras?

7. Após a ciência deste fato, a Secretaria pretende realizar visita

in loco para verificação da situação e adoção de possíveis medidas?

Caso positivo, qual o prazo previsto?

             Este Requerimento busca promover maior transparência e garantir que o

Legislativo e a comunidade estejam cientes das ações em andamento ou planejados,

contribuindo para o acompanhamento e a fiscalização das políticas públicas que

impactam diretamente a qualidade de vida da população.

    Sala “D. Idílio José Soares”, em 03 de novembro de 2025.

Fernando da Silva Xavier de Miranda

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370037003900340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370037003900340037003A005000

Assinado eletronicamente por FERNANDO DA SILVA XAVIER DE MIRANDA em 04/11/2025 09:12

Checksum: D980C4EBC10F412A8943CB0A7B994AAA66D658B65DB51397DE136528784CF88E